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个人所得税计算公式的改进

王燕■

一、工资、薪金所得所得税额

的计算

（一）传统计算税额的方法

依据《中华人民共和国个人所得税

法》规定与目前注册会计师考试教材，

工资、薪金个人所得税的一般计算办法

为 ：工资、薪金应纳税额＝应纳税所得

额 × 适用税率 - 速算扣除数 =（每月收

入额 -3 500 元或 4 800 元）× 适用税率 -

速算扣除数。

本公式仅在税前工资、薪金已知的

前提下适用，然而在日常生活和工作中，

学习者经常遇到的是税前工资、薪金未

知，税后工资、薪金已知。同时该公式未

考虑允许扣除的住房公积金、医疗保险

金、失业保险金等。在上述情形下，如何

计算承担的个人所得税税额呢？

（二）新计税公式

为了清晰地反映个人所得税与各个

指标之间的对应关系。在此设定如下相

关指标 ：T—— 个人所得税税额，S—— 

税前每月工资，s—— 扣除税额、保险金

后每月工资，r —— 适用税率，q—— 速

算扣除数，d—— 允许扣除的住房公积

金、医疗保险金、失业保险金等。

1. 税前（工资含税）

在税前工资已知的前提下，将传统

计算方法用上述指标代替后，税前工资

薪金个人所得税计算步骤如下 ：

第一步，找税率和对应的扣除数 ,

即 ：S-d-3 500 或 4 800          r,q ；

第二步，求税额 ：T=（S-d-3 500 或

4 800）×r-q。

该公式在扣除生计费的基础上，又

考虑了允许扣除的保险金等因素，使个

人所得税的计算更加符合实际。

2. 税后（工资不含税）

当税前工资未知、税后工资已知

时，用扣除税费后的工资 s 代替未扣除

之 前 的 工 资 S 后，原 公 式 变 形 为 ：T=

（s+d+T-d-3 500 或 4 800）×r-q，经 过 提

取公因子、移项化简后，即可得到扣除

税和保险金后的 s 与 T 之间的关系式，

则个人所得税的计算步骤如下 ：

第一步，找税率和对应的扣除数 ,

即 ： s-3 500 或 4 800         r,q ；

第二步，求税额 ：T=[（s-3 500 或     

4 800）r-q]/1-r。

前者适用于作为扣缴义务人的企业

在扣缴职工个人所得税时所得税额的计

算，后者适用于作为纳税人的职工获得

税后工资时追溯企业扣除的其个人所得

税税额。

摘  要： 目前关于个人所得税计算的学习资料中，针对工资薪金全年一次性奖金和解除劳务关系而给予的一次性补偿等收
入的讲解存在计算复杂和难于理解的问题。本文将特殊收入下税额的计算过程以公式化的形式表现出来，以期对学习者有一定

的帮助。
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二、全年一次性奖金应纳所得

税额的计算

在实务工作中，具有全年一次性奖

金性质的包括 ：年终加薪、实行绩效工

资办法的单位兑现的绩效工资和实行年

薪制的单位根据考核情况兑现的年薪。

 （一）传统计算税额的方法

1. 若该雇员的工资、薪金在发放年

终奖当月达到缴税标准，那么奖金应单

独计算税额。首先将该雇员的全年一次

性奖金，在 12 个月平分后，寻找其对应

的税率及速算扣除数。然后求应纳税

额，即应纳税额＝当月取得的全年一次

性奖金 × 适用税率－速算扣除数。

2. 若该雇员的工资、薪金在发放年

终奖当月未达到缴税标准，那么将该雇

员全年一次性奖金减除“当月工资薪金

所得与费用扣除额的差额”后的余额，

在 1 年即 12 个月平分后，寻找其对应的

税率及速算扣除数。然后求应纳税额，

即应纳税额＝（当月取得全年一次性奖

金－当月工资薪金所得与费用扣除额的

差额）× 适用税率－速算扣除数。

上述公式未说明第一种情况下当月

工资薪金个人所得税的计算，并且未考

虑税后全年一次性奖金情况下应纳税额
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的计算。一方面容易导致学习者误以为

仅计算当月全年一次性奖金所涉及的税

款，无视当月工资薪金本身税额的计算，

另一方面不便于纳税人按照真实的税后

所得计算自己承担的个人所得税额。

（二）新计税公式

设A为含税的全年一次性奖金，a为

不含税的全年一次性奖金，其他字母同上。

1. 税前（全年一次性奖金含税） 

（1）当 S-d ＞ 3 500( 或 4 800) 时， 工

资薪金与全年一次性奖金需要分开算税

额，工资薪金部分的税额 T=（S-d-3 500

或 4 800）×r-q，奖金部分的税额计算过

程如下 ：

第一步，找对应的税率和速算扣除

数 , 即 ：A/12	 r,q ；

第二步，代入公式求奖金对应的所

得税额 ：T=A×r-q。

注意 ：当月所得税额需加上当月工

资部分的所得税额。

（2）当 S-d ≤ 3 500（或 4 800）时，在

取得全年一次性奖金的当月，纳税人的

工资薪金扣除各项保险后无法满足基本

生活需求，因此为了降低纳税人的负担，

现行税法规定工资薪金与全年一次性奖

金需要合并算税额，计算过程如下 ：

第一步，找对应税率和速算扣除数 ,

即 ：（A+S-d-3 500 或 4 800）/12         r,q ；

第二步，代入公式求工资薪金和全

年一次性奖金对应的个人所得税总额 ：

T=（A+S-d-3 500 或 4 800）×r-q。

2. 税后（全年一次性奖金不含税）

（1）当 S-d ＞ 3 500（或 4 800）时，工

资薪金与全年一次性奖金需要分开算

税额。工资薪金部分的税额 ：T=（S-d-         

3 500 或 4 800）×r-q，或， T=[（s-3 500 或

4 800）×r-q ]/1-r，奖金部分的税额计算

过程如下 ：

第一步，找对应的税率和速算扣除

数 , 即 ：a/12	 r,q ；

第二步，代入公式求奖金对应的所

得税额 ：T=（a×r-q）/1-r。

该 公 式 推 导 过 程 为 ：将 a 代 入

T=A×r-q，经过化简后，可得 : T=（a×r-

q）/1-r。

（2）当 S-d ≤ 3 500（或 4 800）时，工

资薪金与全年一次性奖金需要合并算税

额。计算过程如下 ：

第一步，找对应的税率和速算扣除

数,即：（a+s-3 500或4 800）/12          r,q ；

第 二 步，代 入 公 式 求 奖 金 对 应      

的 所 得 税 额 ： T=[（a+s-3 500 或 4 800）

×r-q]/1-r。

三、解除劳务合同取得经济补

偿应纳所得税额的计算 

（一）传统计税办法

职工从企业取得的补偿收入，小于

该地区上年职工平均工资 3 倍的部分，

免于征收个人所得税 ；大于 3 倍工资的

部分，则视为一次取得的数月工资、薪

金，可在一定期限内平均后计算个人所

得税。即将超过 3 倍工资的部分与本人

在企业的工作年数的商作为该雇员的月

工资薪金收入，按规定计算所得税额。

显然，在相关教材和文件中并没有

给出的具体的计算过程，且不够详尽。

（二）新计税公式

设 A 为含税的一次性补偿收入，n

为纳税人已工作年数，其他字母同上。

1. 当 A ≤ 3× 上年平均工资时，免

征个人所得税。

2. 当 A>3× 上年平均工资时，个人

所得税额计算如下 ：

第一步，找对应的税率和速算扣

除数 , 即 ：（A-3 × 上年平均工资）/min

（n,12）-3 500 或 4 800          t , s ；

第二步， 代入公式求解除补偿收

入 对 应 的 所 得 税 额 ：T=[（A-3× 上 年

平 均 工 资 /min（n,12）-3 500 或 4 800）

r-q]×min（n,12） 。

四、内退补偿应纳所得税额的

计算 

（一）传统计税办法

将纳税人在办理内部退养手续后

取得的一次性收入，除以一定期间（从

办理内部退养手续至法定离退休年龄

之间的月份数），再加上当月的“工资、

薪金”减除当月费用扣除标准，然后

找其对应的税率和速算扣除数 ；最后

将上述一次性收入加上当月工资、薪

金，减去费用扣除标准后的余额，按

对应的税率和速算扣除数求解个人所

得税额。 

（二）新计税公式

设 A 为含税的内退补偿收入，其他

字母同上，则内退补偿应纳所得税额的

计算过程如下 ：

第一步，找对应的税率和速算扣除

数 , 即 ：A/ 内退与退休年龄之间所属月

份 +S-3 500           r,q ；

第二步，代入公式求内退补偿收入

对 应 的 所 得 税 额 ：T=（A+S-3 500）×  

r-q。

五、个人提前退休取得补贴应

纳所得税额的计算 

（一）传统计税办法

应纳税额 ={[（一次性补贴收入 ÷

办理提前退休手续至法定退休年龄的实

际月份数）－费用扣除标准 ]× 适用税

率－速算扣除数 }× 提前办理退休手续

至法定退休年龄的实际月份数

（二）新计税公式

在此设 A 为个人提前退休取得一次

性补贴收入，设 n 为办理提前退休手续

至法定退休年龄的实际月份数。

第一步，找对应的税率和速算扣除

数 , 即 ：A/ 提前退休与法定退休年龄之

间所属月份 n-3 500          r,q ；

第二步，代入公式求个人提前退休

取得补贴对应的所得税额 ：T=[（A/n-    

3 500 或 4 800）r-q]n。

（作者单位 ：郑州升达经贸管理学院）
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